



Bhartendu Academy of Dramatic Arts

(Unit of Bhatkhande Culture University, Lucknow,
An Autonomous Institution under the Department of Culture, Govt. of U.P)

Admission Notice

Master in Dramatic Arts

(Full Time Residential Course)

Session starts from 16 July, 2025

Applications are invited for Master of Dramatic Arts conducted by Bhartendu Natya Akademi which imparts comprehensive professional training in Acting, Direction, Designing and Theatre Techniques etc.

Medium : Hindi & English

Essential Qualification: Graduation from a recognized university. Good Knowledge of Hindi & English. Working experience of seven plays & comprehensive study of Indian & Western plays.

Age Limit : 20-30 Years as on 01.07.2025

(Five Years relaxation in age limit for S.C/S.T./O.B.C candidates.)

Reservation: As per rules.

Selection: Through preliminary written test and interview. The Candidates which have qualifying in above test will have to attend a workshop for final selection.

Tuition & Hostel Fee: As per Academy's Rules.

Fee: Fee is chargeable for the training.

Seats: 20

Facilities: As per month Scholarship, Hostel, Wi-Fi, Library etc.

Application: Admission form can be obtained from B.N.A. office on payment of Rs. 500/- by cash or bank draft in favour of Director, Bhartendu Natya Akademi, Lucknow. Or The form will be submitted online through the website: www.bnalko.in & the admission fee Rs. 500/- can be submitted along with payment through debit card, credit card or UPI.

Last date of submitting the duly filled application forms is 15.05.2025

Note-

1. written & Interview exam will be held on 10, 11 & 12 Jun, 2025 at 10.00 A.M and workshop for final selection will be held on 13,14 & 15 Jun, 2025 at Academy Campus.
2. Candidates will be provided accommodation on a modest sharing basis for final selection workshop.

Bipin Kumar
Director

"Bhartendu Bhawan" Vikas Khand-1, Gomti Nagar, Lucknow-226010
Phone: 0522- 2300598; Website : www.bnalko.in ; Email : bnal.ko@gmail.com



भारतेन्दु नाट्य अकादमी

भातखण्डे संस्कृति विश्वविद्यालय, लखनऊ का घटक
संस्कृति विभाग, उ०प्र०शासन का स्वायत्तशासी संस्थान

प्रवेश प्रारम्भ-2025

नाट्य विधा में परास्नातक

(पूर्णकालिक आवासीय पाठ्यक्रम)

16 जुलाई, 2025 से सत्रारम्भ

भारतेन्दु नाट्य अकादमी नाट्य विधा में परास्नातक पाठ्यक्रम हेतु आवेदन आमंत्रित करता है। इस पाठ्यक्रम में अभिनय, निर्देशन, रंग-तकनीक तथा भारतीय एवं पाश्चात्य नाट्य साहित्य का गहन सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

शिक्षा का माध्यम : हिन्दी व अंग्रेजी

प्रवेश हेतु पात्रता : मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक, हिन्दी व अंग्रेजी का अच्छा ज्ञान, कम से कम सात नाट्य प्रस्तुतियों में कार्य करने का अनुभव तथा भारतीय एवं पाश्चात्य नाटकों का ज्ञान रखता हो।

आयु सीमा : 01.07.2025 को न्यूनतम 20 वर्ष अधिकतम 30 वर्ष (अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिये 5 वर्ष की आयु सीमा में छूट दी जायेगी)।

आरक्षण : नियमानुसार

प्रवेश परीक्षा : प्रवेश परीक्षा दो चरणों में आयोजित की जायेगी। प्रथम चरण में लिखित परीक्षा व साक्षात्कार का आयोजन किया जायेगा। इस परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को द्वितीय चरण में कार्यशाला हेतु चयनित किया जायेगा।

प्रशिक्षण/छात्रावास शुल्क : अकादमी के नियमानुसार

सीटें : 20

सुविधाएं : प्रतिमाह छात्रवृत्ति, छात्रावास, वाई-फाई, पुस्तकालय आदि।

आवेदन: आवेदन पत्र शुल्क रु० 500/- (रुपये पांच सौ मात्र) नकद/बैंक ड्राफ्ट जो निदेशक, भारतेन्दु नाट्य अकादमी के पक्ष में देय हो, का भुगतान कर अकादमी कार्यालय से हाथोहाथ अथवा डाक से प्राप्त किया जा सकता है या आवेदन पत्र अकादमी की वेबसाइट www.bnalko.in से भरा जा सकता है एवं आवेदन शुल्क रु० 500/- का भुगतान डेबिट कार्ड, क्रेडिट कार्ड अथवा यूपीआई के माध्यम से जमा किया जा सकता है।

आवेदन की अन्तिम तिथि 15.05.2025 है।

नोट-

- 1- लिखित एवं साक्षात्कार परीक्षा दिनांक 10, 11 व 12 जून, 2025 को पूर्वान्ह 10.00 बजे से तथा अन्तिम चयन हेतु कार्यशाला दिनांक 13, 14 व 15 जून, 2025 को भारतेन्दु नाट्य अकादमी परिसर में सम्पन्न की जायेगी।
- 2- अन्तिम चयन हेतु आयोजित कार्यशाला में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के ठहरने की व्यवस्था शेयरिंग आधार पर अकादमी द्वारा की जायेगी।

बिपिन कुमार
निदेशक

“भारतेन्दु भवन” : 1-विकास खण्ड, गोमती नगर, लखनऊ-226010

फोन: 0522-2300598 Website : www.bnalko.in ; Email : bna.lko@gmail.com